
 

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2023 

 

Ερώτηση και Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων  

 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: «Αδιαφάνεια στη διαχείριση του Ταμείου Ενεργειακής 

μετάβασης» 

 

Το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης (ΤΕΜ) συστάθηκε με το άρθρο 61 του ν. 

4839/2021 για την επιδότηση των λογαριασμών ηλεκτρικής ενέργειας και 

φυσικού αερίου σε καταναλωτές, με διαχειριστή τον Διαχειριστή Ανανεώσιμων 

Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ).  

Στο ΤΕΜ αρχικά προβλεπόταν να εισρέει ποσοστό εσόδων από 

πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, καθώς και η 

χρηματοδότησή του από τον κρατικό προϋπολογισμό. 

Οι δικαιούχοι, το ποσό επιδότησης και υπόλοιπες λεπτομέρειες χορήγησής 

της ρυθμίστηκαν με την Υπουργική Απόφαση (ΥΑ) ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434 

που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ (B’ 603/11.02.2022) όσον αφορά στην επιδότηση 

των οικιακών τιμολογίων. Η ίδια ΥΑ όρισε τον Διαχειριστή Ανανεώσιμων 

Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.) υπεύθυνο να 

ενημερώνει τους Προμηθευτές, να ελέγχει τα ποσά που πρέπει να πιστωθούν 

σε κάθε Προμηθευτή και να προβαίνει στην πίστωση των ποσών της 

επιδότησης στους Προμηθευτές. Προέβλεψε ακόμη, σε τακτά χρονικά 

διαστήματα, μετά την αποστολή από τον αρμόδιο διαχειριστή δικτύου ή 

συστήματος των καταμετρημένων καταναλώσεων των δικαιούχων της 

επιδότησης να υπολογίζει εκ νέου τα ποσά που πρέπει να πιστωθούν με 

βάση τις καταμετρηθείσες καταναλώσεις των δικαιούχων από τον αρμόδιο 

διαχειριστή και να προβαίνει στην εκκαθάριση τους με σχετικές χρεοπιστώσεις 

προς τους Προμηθευτές.  

Η παράγραφος πέντε (5) ορίζει δε πως ο ΔΑΠΕΕΠ για κάθε μήνα εφαρμογής 

του μέτρου της και για τους επόμενους 13 μήνες μετά τη λήξη του, ενημερώνει 

την τελευταία ημέρα έκαστου μήνα τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ) και 

την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) 

για τα ποσά που πιστώθηκαν ή εκκαθαρίσθηκαν στους Προμηθευτές, ενώ η 
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ΡΑΕ για κάθε μήνα εφαρμογής του μέτρου προβαίνει σε έλεγχο των στοιχείων 

όπου, εάν διαπιστώσει αποκλίσεις, οι οποίες δεν αιτιολογούνται επαρκώς, 

ενημερώνει την ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. για το πλήθος των παροχών για τις οποίες 

πρέπει να προβεί σε επανέλεγχο και τυχόν εκκαθάριση της χορηγούμενης 

επιδότησης, καθώς και δύναται να επιβάλλει κυρώσεις, δυνάμει των 

διατάξεων του ν. 4001/2011 (Α΄ 179) σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης 

διατάξεων της παρούσας. 

Ανάλογες διατάξεις περιλαμβάνονται και στην Κοινή Υπουργική Απόφαση η 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/435 (ΦΕΚ Β' 603/11-02-2022) που αφορά γενικά στα μη 

οικιακά τιμολόγια, αλλά και στην ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/13046/455 (ΦΕΚ Β’ 560/10-02-

2022) που αφορά την αναδρομική επιδότηση των αγροτικών τιμολογίων για 

την περίοδο Αύγουστος-Δεκέμβριος 2021.  

Επιπλέον, με το άρθρο 122 του νόμου 4951/2022 εισήχθη ο προσωρινός 

Μηχανισμός Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας για τη 

παρακράτηση μέρους των εσόδων των συμμετεχόντων στην Αγορά 

Επόμενης Ημέρας. Τα σχετικά ποσά που προκύπτουν αποτελούν εκροές του 

ΤΕΜ το οποίο διαχειρίζεται ο ΔΑΠΕΕΠ. 

Παράλληλα, με τον ίδιο Ν. 4951/2022 και το άρθρο 124 αυτού 

προσδιορίστηκαν περαιτέρω οι εισροές και οι εκροές του λογαριασμού 

«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» που τηρείται στον ΔΑΠΕΕΠ. Επιπλέον, 

προβλέφθηκε ότι ποσοστό των εισροών του ΤΕΜ μπορεί να αποδίδεται στο 

ΔΑΠΕΕΠ για την κάλυψη λειτουργικών και διαχειριστικών δαπανών, ενώ, με 

απευθείας ανάθεση, ο ΔΑΠΕΕΠ μπορεί επίσης να συνάψει εντός του 2022 

σύμβαση για την ανάπτυξη σχετικού πληροφοριακού συστήματος. Ωστόσο, 

στην εν λόγω διάταξη δεν προβλέπεται η αναλυτική δημοσιοποίηση των 

εισροών και εκροών του ΤΕΜ.  

Επειδή, οι καταναλωτές και το Ελληνικό Κοινοβούλιο έχουν δικαίωμα να 

γνωρίζουν τι ποσά έχουν καταβληθεί ως επιδότηση μέσω του ΤΕΜ 

Επειδή, τα ποσά των επιδοτήσεων μέσω του ΤΕΜ προέρχονται από χρήματα 

που έχουν πληρώσει οι καταναλωτές μέσω των λογαριασμών ρεύματος, από 

τη φορολογία αλλά και από άλλες ρυθμιζόμενες χρεώσεις των λογαριασμών 

που εισπράττονται για άλλους λόγους και σκοπούς (ΕΛΑΠΕ-ΕΤΜΕΑΡ, ΥΚΩ, 

κλπ.) 

Επειδή, δεν υπάρχει διαφάνεια στη διαχείριση των πόρων του ΤΕΜ και η 

κυβέρνηση δεν έχει προβλέψει θεσμική ρύθμιση που να υποχρεώνει στη 

μόνιμη με περιοδικό τρόπο δημοσιοποίηση των εισροών και εκροών του 

ΤΕΜ, και επειδή η κυβέρνηση δεν έχει θεσπίσει μέχρι στιγμής διάταξη προς 

την κατεύθυνση αυτή 

Επειδή, η κυβέρνηση οφείλει να διασφαλίσει τη διαφάνεια και την τακτική 

δημοσιοποίηση των πόρων του ΤΕΜ 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός   

1. Ποιες ήταν οι εισροές και οι εκροές του ΤΕΜ το 2021 και το 2022; 



2. Ποια ήταν τα συνολικά ποσά των επιδοτήσεων ρεύματος ανά μήνα 

και ξεχωριστά για κάθε κατηγορία κατανάλωσης και τάσης (οικιακά, 

μη οικιακά, μικρομεσαίοι επαγγελματίες έως 35kVA και αρτοποιεία, 

παροχές μέσης τάσης); 

3. Πώς αποδόθηκαν ανά προμηθευτή, πού έχουν 

εκταμιευθεί/κατευθυνθεί από το ΤΕΜ (διακριτά ως προκαταβολή και 

ως τελική εκκαθάριση); 

4. Πώς θα διασφαλίσει το ΥΠΕΝ τη διαφάνεια και την τακτική 

δημοσιοποίηση των εισροών και των εκροών του ΤΕΜ όπως 

οφείλει; 

Αιτούμαστε την κατάθεση όλων των σχετικών εγγράφων.  

 

Οι ερωτώντες και αιτούντες βουλευτές 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος  

Γκιόλας Γιάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος  

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Κόκκαλης Βασίλειος  

Λάππας Σπυρίδων 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης)  

Μάρκου Κωνσταντίνος 



Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπακαδήμα Φωτεινή 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Παπαηλιού Γιώργος  

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τόλκας Άγγελος 

Τσίπρας Γιώργος 

Φίλης Νίκος 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




